REQUERIMENTO Nº           , DE 2022

(Do Sr. RUY CARNEIRO)

Requer voto de louvor aos 30 anos de
atuação da TV Correio da Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno

da  Câmara dos  Deputados,  a  aprovação  de  voto  de  louvor  à  empresa TV

Correio da Paraíba pelos seus 30 anos de atuação.

JUSTIFICAÇÃO

A TV Correio da Paraíba celebra, neste ano, três décadas de

existência. Sediada em João Pessoa, capital do Estado da Paraíba, a emissora

é afiliada à Record TV e integra o Sistema Correio de Comunicação, do qual

também fazem parte o Jornal Correio da Paraíba, a TV Maior, a rede de rádios

Correio Sat e o Portal Correio.

O  sinal  da  emissora  foi  ao  ar  pela  primeira  vez  em  1º  de

dezembro  de  1992.  Naquela  época,  a  TV  era  ainda  afiliada  da  Rede

Bandeirantes. O sinal da emissora, gerado em João Pessoa, chegava a apenas

alguns  Municípios  do  Estado.  São  desse  período  programas locais  que  os

paraibanos  ainda  guardam na  memória,  como Tony  Show e  Tânia  Maia  e

Você. *C
D2

28
67

58
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228675872300

RE
Q

 n
.1

53
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

18
:0

1:
16

.1
97

 -
M

es
a

2

A expansão do sinal para o interior, ocorrida em 1996, graças à

repetidora instalada na cidade de Campina Grande, ao mesmo tempo em que

aumentou a potência do seu transmissor, permitiu que a TV Correio ampliasse

significativamente o seu público.

A expansão da emissora e a relevância de sua programação

para a população paraibana se fortaleceram ainda mais quando a TV Correio

passou a integrar a Rede Record, em dezembro de 1997.  Desde então, ano

após ano, essa relevante empresa de comunicação vem se consolidando como

patrimônio da Paraíba.

Com  o  slogan  “Somos  Como  Você”,  a  TV  Correio  produz

conteúdo  genuinamente  local,  voltado  para  o  dia  a  dia  dos  paraibanos.  A

qualidade de sua programação, associada a essa proximidade com a vida real

dos telespectadores, tem assegurado a liderança da emissora em audiência no

Estado.

A TV Correio tem hoje a maior cobertura multiplataforma da

Paraíba.  Traduzindo  notícias  em  posts,  podcasts,  vídeos,  reels,  canal  no

youtube e  tweets,  a  emissora  informa  com a  agilidade  exigida  pelo  nosso

tempo e com o largo alcance que as redes sociais permitem.

Além de se dedicar com sucesso à comunicação, a TV Correio

tem relevante atuação social por meio do Instituto Solidariedade. Essa meritória

iniciativa, lançada em fevereiro de 2022, apoia causas sociais e ambientais a

partir  de  programas,  projetos  e  ações  desenvolvidos  transversalmente  em

todos os veículos do Sistema Correio de Comunicação.

Completar  trinta  anos de atividade  em setor  tão  competitivo

quanto o da comunicação é mérito para qualquer empresa. Mais ainda, quando

essa empresa se mantém próxima de seu público,  demonstra sensibilidade

social, é dinâmica e acompanha a evolução tecnológica.

É, portanto, com orgulho e alegria que apresento este voto de

louvor em razão dos 30 anos de atividade da TV Correio da Paraíba. Trata-se

de justo reconhecimento a essa destacada empresa nordestina, cuja notável

popularidade evidencia inegável competência e a patente confiança que o povo

paraibano nela deposita.  *C
D2

28
67

58
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228675872300

RE
Q

 n
.1

53
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

18
:0

1:
16

.1
97

 -
M

es
a

3

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado RUY CARNEIRO

2022-10237

*C
D2

28
67

58
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228675872300

RE
Q

 n
.1

53
9/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
2

18
:0

1:
16

.1
97

 -
M

es
a